perturbaciones que puedan ocurrir en las variables que determinan las emisiones finales son

minimizadas a corto y medio plazo con la planificación de medidas, pero contrariamente se ven

amplificados los efectos de las perturbaciones a largo plazo. Esto puede interpretarse como un posible

margen para corregir las medidas planificadas en caso de perturbaciones de los escenarios planificados

mientras en un primer periodo considerable de tiempo los efectos son muy reducidos.

Informe de Proyecciones de emisiones a la atmósfera: Edición 2021   55

El impacto de estas variaciones sobre el total de los gases de efecto invernadero se puede considerar

despreciable pese a la variación del ±5% de la población.

El resultado del análisis de sensibilidad para el resto de los contaminantes atmosféricos se resume en

la siguiente tabla, apreciándose que su impacto en el resultado final es menor en los contaminantes

atmosféricos que en los gases de efecto invernadero.

Tabla 20. Evaluación de la sensibilidad de las emisiones totales por cambios en el sector residuos para los contaminantes

atmosféricos

   NH3 COVNM NOx  PM2,5 SOx

   WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM

Sensibilidad
(-5% POB)

2030 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -0,1% 0,0% 0,0% 0,0%

2040 -0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -0,1% -0,1% 0,0% 0,0%

   NH3 COVNM NOx  PM2,5 SOx

   WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM

Sensibilidad
(+5% POB)

2030 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%

2040 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%

Sector IPPU

En el sector IPPU, de nuevo, intervienen múltiples variables de actividad y el efecto de mitigación de

las medidas consideradas se superpone a la evolución de las variables de actividad directas. Para el

análisis de sensibilidad se ha optado por estudiar el efecto que tendría la variación del PIB sobre las

emisiones de proceso de los principales sectores industriales manufactureros (CRF 2A, 2B, 2C, 2D,

2H, 2L y 2G), en concreto una variación del PIB desde 2020 progresiva hasta alcanzar el ±5% de

variación en 2040. Las proyecciones dependientes del modelo TIMES-SINERGIA no entran en este

[…]

Figura 25. Evaluación de la sensibilidad de las emisiones totales por cambios en el sector IPPU para las emisiones de GEI

para WeM y WaM

Mientras que en el escenario WeM la variación se aprecia que crece proporcionalmente, para el

escenario con medidas adicionales (WaM), el efecto de variación en el PIB crece, decrece y vuelve a

crecer como se puede observar en la figura anterior llegando a valores en 2040 del ±0,4% igual que el

escenario WeM que alcanza el ±0,4%. La explicación se debe al efecto de las PaM es más complejo y

no se aplica de manera directamente proporcional.

El impacto de estas variaciones sobre el total de los gases de efecto invernadero se puede considerar

despreciable pese a la variación del ±5% del PIB.

El resultado del análisis de sensibilidad para el resto de los contaminantes atmosféricos se resume en

la siguiente tabla. En este caso también se aprecia que el impacto en el resultado final es menor en los

contaminantes atmosféricos que en los gases de efecto invernadero.

Tabla 21. Evaluación de la sensibilidad de las emisiones totales por cambios en el sector IPPU para los contaminantes

atmosféricos

   NH3 COVNM NOx  PM2,5 SOx

   WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM

Sensibilidad
(-5% PIB)

2030 0,0% 0,0% -0,4% -0,5% 0,0% 0,0% -0,2% -0,1% -0,2% -0,1%

2040 0,0% 0,0% -0,6% -1,2% 0,0% 0,0% 0,2% -0,2% -0,6% -0,3%

   NH3 COVNM NOx  PM2,5 SOx

   WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM

Sensibilidad
(+5% PIB)

2030 0,0% 0,0% 0,4% 0,5% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,2% 0,1%

2040 0,0% 0,0% 0,6% 1,2% 0,0% 0,0% -0,2% 0,2% 0,6% 0,3%

Informe de Proyecciones de emisiones a la atmósfera: Edición 2021   57

6. COMPARATIVA CON LA ANTERIOR EDICIÓN DE PROYECCIONES

En este apartado se realiza una comparativa entre las proyecciones de emisiones de gases de efecto

invernadero y contaminantes atmosféricos para el escenario con medidas adicionales (WaM)

proyectados en la presente edición de marzo de 2021 (Ed. 2021) y las proyecciones presentadas en la

edición de marzo de 2019 (Ed. 2019).

La primera gran diferencia es que en la presente Edición 2021 de Proyecciones se ha podido trabajar

en base al último año inventariado publicado (X-1), proyectando el periodo 2020-2040 en base a la

serie histórica 1990-2019 de la Edición 2021 del Inventario Nacional; mientras que en anteriores